27.10.2023

Администрация муниципального образования

"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 1500

Об одобрении прогноза социально

экономического развития муниципального

образования "Городской округ "Город

Нарьян-Мар" на 2024-2026 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
руководствуясь Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании

"Городской округ "Город Нарьян-Мар", утвержденным решением Совета городского

округа "Город Нарьян-Мар" от 28.03.2013 № 530-р, постановлением Администрации
МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" от 01.07.2013 № 1245 "Об утверждении
Порядка разработки прогноза социально-экономического развития МО "Городской

округ "Город Нарьян-Мар", Администрация муниципального образования "Городской

округ "Город Нарьян-Мар"

ПО СТ АН О В ЛЯ Е Т:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального

образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на 2024 - 2026 годы

(Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

О.О. Белак

№п/п

1.

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

2.

2.1.

2.2.

2.3.

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "ГОРОД НАРЬЯН-МАР"

НА 2024 - 2026 ГОДЫ

отчет отчет оценка

Наименование индикатора Ед. изм.

2021 ГОД 2022 ГОД 2023 год

Демографическая ситуация

Среднегодовая численность постоянного населения тыс. чел 23,485 23,539 23,570

Естественный прирост (убыль) человек тыс.чел. 0,050 0,063 0,110

Миграционный прирост (убыль) населения тыс.чел. 0,209 0,017 -0,128

Численность населения трудоспособного возраста тыс.чел. 15,173 14,087 14,624

Труд

Фонд оплаты труда работников предприятий, организаций,
млн. руб. 13 884,2 15 328,1 16 710,5

расположенных на территории муниципального образования

в том числе

Фонд оплаты труда работников крупных и средних организаций,
млн. руб. 12 516,1 13 805,1 15 065,3

расположенных на территории муниципального образования

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
тыс. чел . 14,633 14,705 14,900

всех предприятий и организаций

в том числе

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
тыс . чел . 12,008 12,047 12,229

крупных и средних организаций

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
тыс . чел . 2,742 2,775 2,788

малых и средних организаций

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников
рублей 86 862,6 95 496,2 102 658,4

крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

от 27.10.2023 № 1500

прогноз

2024 ГОД 2025 год 2026 год

23,550 23,510 23,462

0,091 0,088 0,080

-0,113 -0,146 -0,119

14,677 14,745 14,758

17295,7 18 033,0 18 796,9

15 570,0 16231,6 16 916,4

14,776 14,815 14,850

12,095 12,124 12,149

2,798 2,808 2,818

107 278,0 111 569,2 116031 ,9

2.4. Уровень безработицы % 1,6 1,5 0,9 0,9 0,9 0,9

2.5. Прожиточный минимум на душу населения рублей 22 219 25 419 26 817 27 890 29 006 30 166

3. Предпринимательство

Число субъектов малого и среднего предпринимательства, в т.ч . : единиц 1030 1068 1105 1120 1135 1150

3.1. - индивидуальных предпринимателей единиц 738 771 784 794 804 814

- юридических лиц единиц 292 297 321 326 331 336

3.2.
Количество индивидуальных предпринимателей , применяющих

единиц 105 135 49 50 50 51
патентную систему налогообложения

4. Потребительский рынок

4.1. Оборот розничной торговли млн.руб 2 992,7 3 080,1 3 311,2 3 460,2 3 598,6 3 742,5

4.2. Оборот общественного питания млн.руб 683,5 739,0 794,4 830,2 863,4 897,9

4.3. Индекс потребительских цен (декабрь к декабрю) % 103,7 111,9 107,5 104,5 104,0 104,0

5. Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем

5.1. Количество многоквартирных домов единиц 371 364 349 337 325 316

общежития единиц 7 7 7 7 7 7

мкд единиц
371 364 349 337 325 316

ижд единиц 1031 1100 1143 1160 11 77 1194

5.2. Общая площадь жилых помещений, всего, в том числе : тыс .кв.м. 646,257 660,949 660,686 670,170 666,709 664,498

общежития кв.м 3 718,2 3 718,2 3 718,2 3 718,2 3 718,2 3 718,2

МКД кв.м 509 469,2 513 401,3 505 337,6 511821,7 505 361,6 500 149,8

ижд кв.м 133 069, 7 143 829,7 151 629,7 154 629,7 157 629,7 160 629, 7

5.2.1. Общая площадь жилых помещений муниципального жилого фонда тыс .кв.м . 70,48 72,44 62,12 60,03 57,94 55,85

5.3 . Объем жилищного строительства тыс.кв.м. 10,024 14,692 -0,264 9,484 -3,460 -2,212

общежития кв.м 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00

мкд кв .м 3464,10 3932,10 -8063,70 6484,06 -6460,10 -5211 ,80

ижд кв .м 6 560,30 10 760,00 7 800,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00

Количество граждан , получивших жилые помещения и улучшивших

5.4. жилищные условия в отчетном периоде, из числа граждан, состоящих на человек о 4 2 3 3 3
учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях

5.5.
Количество граждан , состоящих на учете в качестве нуждающихся в

человек 1006 973 1020 1050 1080 1100
жилых помещениях

5.6.
Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного

жителя
кв .м 27,5 28,1 28,0 28,5 28,4 28,3

6. Организация муниципального управления

6.1. Сумма доходов местного бюджета, всего, в т.ч .: тыс.рублей 919 496,5 1364537,6 1477777,2 1296930,3 831 804,5 831 804,5

собственные налоговые и неналоговые доходы местного бюджета тыс.рублей 718 936,4 777 642,8 672 926,8 616557,3 621 104,6 621 104,60

межбю,джетные трансферты тыс.рублей 200 560,1 586 894,8 804 850,4 680 373,0 210 699,9 210 699,90

Расходы бюджета муниципального образования на содержание

6.2. работников органов местного самоуправления в расчете на одного тыс.рублей 9,358 9,943 10,476 10,449 10,458 10,479
жителя муниципального образования

Расходы бюджета муниципального образования на содержание
тыс.рублей 219 782,6 234 045,8 246 916,6 246 070,l 245 867,2 245 867,2

работников органов местного самоуправления

7. Поддержка отдельных категорий граждан в том числе: 914,0 1 030,0 1 008,0 l 008,0 1 006,0 1 006,0

7.1 .
предоставление социальных налоговых льгот по уплате налога на

тыс.рублей 491 ,0 639,0 617,0 617,0 617,0 617,0 имущество физических лиц :

неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за

7.1.1.
инвалидом 1-й группы, ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет,

тыс. рублей 5,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
нуждающимся в- постоянном уходе по заключению лечебного

учреждения

7.1.2.
Утратил силу - Постановление Администрации муниципального

тыс. рублей 0,0 22,0
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" от 29.06.2023 №994

одиноким матерям (отцам), вдовам и вдовцам , имеющим детей в

возрасте до 18 лет (в возрасте до 23 лет, для детей , обучающихся по

7.1.3.
очной форме обучения в образовательных организациях среднего

тыс . рублей 14,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0
общего образования , среднего профессионального образования или

высшего образования), - в отношении имущества, принадлежащего на

праве собственности им или их детям

родителям , имеющим трех и более детей в возрасте до 18 лет (в возрасте
до 23 лет, для детей, обучающихся по очной форме обучения в

7.1.4.
образовательных организациях среднего общего образования , среднего

тыс. рублей 472,0 603,0 603,0 603,0 603,0 603,0
профессионального образования или высшего образования), - в

отношении имущества, принадлежащего на праве собственности им или

их детям

7.2.
предоставление социальных налоговых льгот по уплате земельного

тыс.рублей 423,0 391,0 391,0 391,0 389,0 389,0
налога физическим лицам :

пенсионерам по возрасту - в отношении земельных участков под домами

7.2.1 .
индивидуальной жилой застройки, в пределах норм предоставления

тыс. рублей 392,0 389,0 389,0 389,0 389,0 389,0
земельных участков и под индивидуальными гаражами (лодочными

стоянками)

владеющим земельным участком, предоставленным в соответствии с

законом Ненецкого автономного округа от 15.11.2011 № 79-03 "О
7.2.2. бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в тыс. рублей 31 ,0 2,0 2,0 2,0 0,0 0,00

Ненецком автономном округе" в период с 1 февраля 2013 года по 21
февраля 2014 года

8.
Поддержка предприятий, организаций муниципального

тыс. рублей 4 459,00 5 005,00 5 005,0 5 005,0 5 005,0 5 005,0
образования, в том числе:

8.1 . в части предоставления налоговых льгот по уплате земельного налога:

8.1.1. органам местного самоуправления тыс.рублей 195,0 190,80 190,8 190,8 190,8 190,8

8.1.2. муниципальным казенным учреждениям тыс . рублей 4 264,0 4 814,20 4 814,2 4814,2 4 814,2 4814,2

показатель
Поддержка налогоплательщиков, получивших статус резидента

9.
Арктической зоны Российской Федерации

тыс.рублей введен в 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
году

10. Прочие показатели

10.1 . Общая площадь территории городского округа га 4 512,8 4 512,8 4 512,8 4 512,8 4 512,8 4 512,8

10.2.
Площадь земельных участков, являющихся объектами налогообложения

кв.км 3,11
земельным налогом

4,40 4,87 4,96 5,06 5,17

10.3 .
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования

местного значения
км 49,1 49,1 49,1 49,1 49,1 49,1

10.4.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного

км 12,021 12,021 13,269 13,269 13,269 13,269
значения, отвечающих нормативным требованиям